
44 5ª feira | 1º/Ago/2019  - Edição nº 10490

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.113932/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.582.790-4. Segurado: 
JORGE LUIZ DO NASCIMENTO PINTO, RG 6.374.825-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, II, c, 56, 60 § 6º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: NADIA SEFRIN NASCIMENTO PINTO, Filho(a), 
Cota 50%, Valor R$ 3875.58; MARCELO SEFRIN NASCIMENTO PINTO, 
Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 3875.58. Total do Benefício R$ 7751.16 
Ato n.113998/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.854.094-0. Segurado: 
PASCHOALINO MACHADO DE OLIVEIRA, RG 1.003.174-5. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: MARIA JOSE DINIZ DE OLIVEIRA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2231.68. Total do Benefício R$ 2231.68 
Ato n.113999/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.855.016-4. Segurado: 
FRANCISCO DALAVALE PERINE, RG 876.806-4. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: DUZINDA PIRES PERINE, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 2926.30. Total do Benefício R$ 2926.30 
Ato n.114000/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.853.312-0. Segurado: 
JOSE GUERREIRO DE PAULA, RG 176.094-7. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: DEA BASSETTI DE PAULA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 7861.31. Total do Benefício R$ 7861.31 
Ato n.114001/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.853.312-0. Segurado: 
JOSE GUERREIRO DE PAULA, RG 176.094-7. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: DEA BASSETTI DE PAULA, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 3399.08. Total do Benefício R$ 3399.08 
Ato n.114002/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.846.994-4. Segurado: 
VADINOR FERREIRA, RG 1.049.299-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 
60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: AGENY EUSEBIA FERREIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
4528.42. Total do Benefício R$ 4528.42 
Ato n.114003/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.851.321-8. Segurado: 
MOACIR AGUSTINI, RG 352.792-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 3º, 
56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA TEREZINHA HANNIG, Companheiro(a), Cota 100%, 
Valor R$ 2098.60. Total do Benefício R$ 2098.60 
Ato n.114004/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.854.532-2. Segurado: 
BENEDITO JAIRO DA SILVA, RG 2.077.924-1. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: ARIEMA DOS SANTOS SILVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 6494.26. Total do Benefício R$ 6494.26 
Ato n.114005/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.855.193-4. Segurado: 
ISIDORO FIALLA, RG 121.646-5. Embasamento legal: Artigo 56, 60, § 11º e § 
12º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
CATARINA FIALLA , Dependente com sentença judicial, Cota 30%, Valor R$ 
2335.14. Total do Benefício R$ 2335.14 
Ato n.114006/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.858.612-6. Segurado: 
RAULINO PADILHA HORNE, RG 239.193-7. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: TEREZA ARLETE HORNE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
8032.00. Total do Benefício R$ 8032.00 
Ato n.114007/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.846.946-4. Segurado: 
ADALBERTO BITTENCOURT, RG 62.043-2. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: RUTH EPIFANIO BITTENCOURT, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 7791.88. Total do Benefício R$ 7791.88 
Ato n.114008/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.842.218-2. Segurado: 
ILARIO NERISON SIEBEN, RG 4.978.313-2. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: JANETE WILMSEN SIEBEN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
6927.20. Total do Benefício R$ 6927.20 

Curitiba, 22 de julho de 2019 
69228/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.113904/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.808.401-5. Segurado: 
OSCAR DO NASCIMENTO, RG 232.169-6. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, c, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LUCAS TAVARES DO NASCIMENTO, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 1544.29; NEIDE TAVARES, Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 
1544.29. Total do Benefício R$ 3088.58 
Ato n.113905/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.808.401-5. Segurado: 
OSCAR DO NASCIMENTO, RG 232.169-6. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, c, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: NEIDE TAVARES, Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 
1565.35; LUCAS TAVARES DO NASCIMENTO, Filho(a), Cota 50%, Valor 
R$ 1565.35. Total do Benefício R$ 3130.70 
Ato n.113906/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.716.859-2. Segurado: 
GERSON LUIZ FELIPPE, RG 784.423-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 
3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ROSANA DE FATIMA TUSSULINE, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 2366.75. Total do Benefício R$ 2366.75 
Ato n.113907/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.832.891-7. Segurado: 
JOAQUIM FELIPPE DE AZEVEDO FILHO, RG 963.388-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: JORGINA HELENA LOPES DE 
AZEVEDO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4423.24. Total do Benefício R$ 
4423.24 
Ato n.113908/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.732-8. Segurado: 
CARLOS ROBERTO FONSECA, RG 1.130.234-3. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MATILDE DA SILVA FONSECA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 3266.75. Total do Benefício R$ 3266.75 
Ato n.113909/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.840.255-6. Segurado: 
BEATRIZ AYRES DE AGUIRRE MARQUETE, RG 731.271-7. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: PEDRO MARQUETE, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 2419.53. Total do Benefício R$ 2419.53 
Ato n.113910/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.831.097-0. Segurado: 
MARIA NATALINA LAZARINI RUIZ, RG 989.919-7. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MANOEL RUIZ CARRASCO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 1628.87. Total do Benefício R$ 1628.87 
Ato n.113911/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.830.911-4. Segurado: 
ALCYR LOPES, RG 816.409-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e 
§ 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
NEUZA CONGROSSI MOREIRA LOPES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
22081.61. Total do Benefício R$ 22081.61 
Ato n.113912/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.424.595-2. Segurado: 
JOSE DE PAULA PEREIRA, RG 965.251-5. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, b, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: NOEL DE PAULA PEREIRA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 
1038.23; TEODORA PEREIRA, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 1038.23. Total 
do Benefício R$ 2076.46 
Ato n.113925/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.825.285-6. Segurado: 
BENJAMIM MANOEL ZANATTA, RG 155.545-6. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: TEREZINHA GUIMARAES ZANATTA, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 16981.12. Total do Benefício R$ 16981.12 
Ato n.113926/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.138-9. Segurado: 
GERALDO PANZA, RG 395.092-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: CLEIDE CLARO DE OLIVEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
7791.88. Total do Benefício R$ 7791.88 
Ato n.113927/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.787-5. Segurado: 
VALDECIR BERTAGLIA, RG 772.055-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA ONICE BERTAGLIA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
26256.49. Total do Benefício R$ 26256.49 
Ato n.113928/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.785.393-7. Segurado: 
DIVINA VELOSO DE QUEIROZ MOREIRA, RG 992.843-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: DARCY TEODORIO MOREIRA, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 1365.78. Total do Benefício R$ 1365.78 

Curitiba, 18 de julho de 2019 

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.113904/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.808.401-5. Segurado: 
OSCAR DO NASCIMENTO, RG 232.169-6. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, c, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LUCAS TAVARES DO NASCIMENTO, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 1544.29; NEIDE TAVARES, Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 
1544.29. Total do Benefício R$ 3088.58 
Ato n.113905/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.808.401-5. Segurado: 
OSCAR DO NASCIMENTO, RG 232.169-6. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, c, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: NEIDE TAVARES, Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 
1565.35; LUCAS TAVARES DO NASCIMENTO, Filho(a), Cota 50%, Valor 
R$ 1565.35. Total do Benefício R$ 3130.70 
Ato n.113906/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.716.859-2. Segurado: 
GERSON LUIZ FELIPPE, RG 784.423-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 
3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ROSANA DE FATIMA TUSSULINE, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 2366.75. Total do Benefício R$ 2366.75 
Ato n.113907/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.832.891-7. Segurado: 
JOAQUIM FELIPPE DE AZEVEDO FILHO, RG 963.388-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: JORGINA HELENA LOPES DE 
AZEVEDO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4423.24. Total do Benefício R$ 
4423.24 
Ato n.113908/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.732-8. Segurado: 
CARLOS ROBERTO FONSECA, RG 1.130.234-3. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MATILDE DA SILVA FONSECA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 3266.75. Total do Benefício R$ 3266.75 
Ato n.113909/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.840.255-6. Segurado: 
BEATRIZ AYRES DE AGUIRRE MARQUETE, RG 731.271-7. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: PEDRO MARQUETE, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 2419.53. Total do Benefício R$ 2419.53 
Ato n.113910/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.831.097-0. Segurado: 
MARIA NATALINA LAZARINI RUIZ, RG 989.919-7. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MANOEL RUIZ CARRASCO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 1628.87. Total do Benefício R$ 1628.87 
Ato n.113911/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.830.911-4. Segurado: 
ALCYR LOPES, RG 816.409-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e 
§ 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
NEUZA CONGROSSI MOREIRA LOPES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
22081.61. Total do Benefício R$ 22081.61 
Ato n.113912/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.424.595-2. Segurado: 
JOSE DE PAULA PEREIRA, RG 965.251-5. Embasamento legal: Artigo 42, I e 
II, b, 56, 60 § 4º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: NOEL DE PAULA PEREIRA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 
1038.23; TEODORA PEREIRA, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 1038.23. Total 
do Benefício R$ 2076.46 
Ato n.113925/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.825.285-6. Segurado: 
BENJAMIM MANOEL ZANATTA, RG 155.545-6. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: TEREZINHA GUIMARAES ZANATTA, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 16981.12. Total do Benefício R$ 16981.12 
Ato n.113926/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.138-9. Segurado: 
GERALDO PANZA, RG 395.092-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: CLEIDE CLARO DE OLIVEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
7791.88. Total do Benefício R$ 7791.88 
Ato n.113927/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.827.787-5. Segurado: 
VALDECIR BERTAGLIA, RG 772.055-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: MARIA ONICE BERTAGLIA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
26256.49. Total do Benefício R$ 26256.49 
Ato n.113928/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.785.393-7. Segurado: 
DIVINA VELOSO DE QUEIROZ MOREIRA, RG 992.843-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: DARCY TEODORIO MOREIRA, Cônjuge, 
Cota 100%, Valor R$ 1365.78. Total do Benefício R$ 1365.78 

Curitiba, 18 de julho de 2019 
68307/2019

JUCEPAR 

PORTARIA JCP Nº 073/2019  
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, Isac 
Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, portador do RG 3.569.082-4, expedida em 
31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob nº 530.094.289-87, residente e domiciliado 
nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma Espanhol e Frances, em 
conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 
17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no 
mesmo diploma legal, para tradução específica do documento apresentado no 
protocolo 19/104418-0  referente a tradução dum certificado de depósito bancário 
expedido pela instituição LA CAIXA – em língua catalã – a favor da empresa 
ANTEVENI S.L. Publique-se.                 
Curitiba, 30 de julho de 2019. 
 

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

 
 

 
72256/2019

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento 

CPRA 

PORTARIA N.º 007/2019

O Diretor-Presidente do Centro Paranaense de Referência em 
Agroecologia - CPRA, no uso de no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Artigo 15, Item IV, do Regulamento da Instituição, 
aprovado pelo Decreto nº 572 de 10 de abril de 2007.

RESOLVE:

1) Constituir a Comissão Permanente para Venda de Semoventes, 
provenientes de descartes desta autarquia integrada por: 
PRESIDENTE: Evandro Massulo Richter – Médico Veterinário – RG 
9.790.754-4. MEMBROS: Ana Simone Richter – Engenheira Agrônoma 
–RG 300.698.664-5; Laercio Pedro de Oliveira – Unidade Operacional –
RG 4.186.961-5; Moacir Aparecido Melo – Área Administrativa – RG 
1.486.691-4. 2) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga a Portaria n.º 025/2015.
Publique-se.
Anote-se.                                                     Pinhais, 17 de julho de 2019.
Natalino Avance de Souza – Diretor - Presidente

72407/2019

ADAPAR 
 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ –ADAPAR 
PORTARIA Nº 199, DE 30 DE JULHO DE 2019. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO PARANÁ, no uso das atribuições e considerando o 
disposto nos protocolados nº 15.903.477-1, resolve: autorizar o servidor André 
Eleandro Ventura, da Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná, a emitir 
Guias de Trânsito Animal - GTA, boletos de taxas da ADAPAR e efetuar 
lançamentos de comprovantes de vacinação contra febre aftosa no banco de dados 
da Adapar, sob fiscalização do médico veterinário da ULSA de Catanduvas. 
Ficam revogadas as Portaria nº 045, de 22 de fevereiro de 2013 e Portaria nº 
298, de 29 de agosto de 2013. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se. Publique-se. Otamir Cesar Martins, Diretor Presidente. 

 
 

idervan
Realce


